
魚と水 Uo to Mizu (50-1) :4, 2013 

 4

自己紹介 

久末 哲也 

 

この度の人事異動でさけます・内水面水産試験場の総

務課に配属されました主査（総務）の久末哲也（ひさす

えてつや）と申します。試験場は全く初めての職場で、

分からないことばかりですが、皆様、どうぞよろしくお

願いします。 

簡単に経歴を申しますと、前任は、水産林務部の総務

課で、部の重点政策に関する局内の企画調整業務や、道

庁内の他部との連絡調整、いわゆる部の窓口業務などを

担当しておりました。また、その前の水産経営課では、

コンブや秋サケの漁家経営調査などにも関わり、かなり

昔のことになりますが、漁業管理課にも勤務したことが

あります。 

振興局（当時は支庁でしたが）では、渡島、胆振、日

高、留萌の水産課に勤務して参りました。 

もう20年も前のことになりますが、漁業管理課で漁業

権の担当をしている頃、ちょうど共同・区画漁業権と定

置漁業権の一斉切替の時期と重なったことから、内水面

の漁業権の設定にあたって、水産孵化場の方々に道内の

湖沼に関する詳しい情報を教えていただき、大変お世話

になったことを覚えております。 

総務課は各部の業務を支えることが大きな仕事です。

これから、いろいろとご迷惑をおかけすることもあろう

かと思いますが、皆様方のご協力をいただきながら、各

部の業務をサポートしていきたいと考えておりますので、

あらためてよろしくお願いします。 

（総務課 主査（総務） ひさすえ てつや） 

 

 

 

 

ご挨拶 

前田 満仁 

 
 

4 月の人事異動で、さけます・内水面水産試験場総務

課主査（調整）に配属となりました、前田満仁（まえだ

みつひと）と申します。どうぞよろしくお願いします。 

 前任は、千歳保健所健康推進課保健予防係というとこ

ろにおりまして、主として感染症対策や難病患者支援等

の仕事をしておりました。ノロウイルスによる集団感染

や結核患者発生の対応などを行っており、昨年は、白菜

切り漬けによるO-157の食中毒事件で大変忙しい思いを

しました。今般、鳥インフルエンザが中国で確認された

ことや風疹が流行しているとのことで、後任の担当の心

配をしています。 

  水産関係の仕事は、ちょうど有珠山が噴火した 1990

年から道の水産林務部総務課の工事管理グループに３年

間おり、入札契約のシステムに携わっておりました。 

 水産関係の仕事はその3年間ですので、ほとんど仕事

の中身がわかっておりません。また、独立法人の財務会

計システムもはじめてで、とても戸惑っております。 

  皆さんに迷惑をかけないよう努力したいと思いますの

で、よろしくお願いします。 

（総務課 主査（調整） まえだ みつひと） 

 

 

 

 

 


